UBND THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

TRƯỜNG MG ĐIỆN NAM BẮC

Số: 55 /KH-MGĐNB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Điện Nam Bắc, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các phong trào thi đua trường học

 Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 6462/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 của UBND thị xã

Điện  Bàn về ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng;

Căn cứ đăng ký thi đua năm học 2024-2025 của tập thể, cá nhân;

 Trường Mẫu giáo Điện Nam Bắc xây dựng kế hoạch Tổ chức các phong

trào thi đua trường học, năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về thi đua, khen thưởng tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt - Học

tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Ứng dụng công

nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục”, “Xây dựng trường

học hạnh phúc”; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của mỗi cán bộ, giáo viên,

người lao động, đặc biệt nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn

vị trong việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ phát triển ngành GDĐT.

- Phát hiện, tôn vinh, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình

tiên tiến, những mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong các

phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Công tác thi đua, khen thưởng phải trở thành nhiệm vụ thường xuyên của

nhà trường; phát động phong trào thi đua phải theo đợt; nội dung, hình thức thi

đua phải được đổi mới; kết thúc từng đợt thi đua phải có sơ kết, đánh giá,nhận

xét, biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Phong trào thi đua cần bám sát các nhiệm vụ của ngành GDĐT. Nội dung

thi đua phải sát thực, gắn với nhiệm vụ được giao, có sức lan tỏa, thu hút đông

đảo cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động hưởng ứng tham gia, tích cực phấn

đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Thi đua, Khen thưởng; đặc biệt là

Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15 tháng 06 năm 2022, Nghị

định số 98/2023/NĐCP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng

dẫn thi hành; triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm

2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, làm cho

chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua không ngừng phát triển. Chỉ thị số

08/CT-UBND ngày 13/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong

trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng, Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXIII; đồng thời, tiếp

tục triển khai thực hiện tốt các Chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các

nhiệm vụ trọng tâm của ngành, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và

nhiệm vụ phát triển năm học.

+ Triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt

do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, UBND thị xã và Phòng GDĐT phát động như: “Cán bộ,

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí”; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập,

đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Phong trào thi đua “Xây dựng

môi trường hành chính trong sạch, lành mạnh, công khai, minh bạch”; Phong trào

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” giai đoạn 2020-2025;

Phong trào xây dựng "Trường học thân thiện, học sinh tích cực”; Phong trào thi

đua "Xây dựng trường học hạnh phúc"; Phong trào thi đua “Đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2021-2025”; Cuộc vận động "Mỗi thầy

giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, ...

+ Tiếp tục thi đua đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh gắn với các phong trào thi đua, phù hợp với chức năng nhiệm

vụ của từng đơn vị, của Khối thi đua; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi

đua, khen thưởng, thường xuyên quan tâm phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố, điển

hình mới, nhân rộng điển hình tiên tiến.

Tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục mầm non. Tăng cường đổi mới

hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục, đổi mới sinh hoạt chuyên môn, phương

pháp dạy học; triển khai sâu rộng giáo dục STEAM...

+ Tiếp tục nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành; nghiên cứu và triển khai

các giải pháp đổi mới trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, viết sáng

kiến kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

+ Các cơ sở giáo dục tổ chức tốt việc phối hợp giáo dục giữa nhà trường,

gia đình và xã hội; tổ chức tốt các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động tư vấn,

giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực

phẩm, an ninh trật tự và an toàn trên không gian mạng; phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước, cháy nổ, thiên tai, dịch bệnh...; tổ chức giáo dục hướng

nghiệp, phân luồng học sinh có hiệu quả; thực hiện kiểm định chất lượng giáo

dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; đổi mới công tác thi, công tác kiểm tra,

đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học.

+ Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên nền tảng đẩy mạnh số hóa,

giáo dục thông minh; đẩy mạnh chỉ số cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ

thông tin và công tác truyền thông.

- Phát động và tổ chức thực hiện tốt 3 đợt thi đua trong năm 2024-2025.

+ Đợt I : Từ đầu năm học đến 20/11 lấy khẩu hiệu "Chào mừng ngày nhà

giáo Việt Nam" với nội dung hoàn thành trang trí lớp, nề nếp lớp, xây dựng cảnh

quang môi trường “Xanh, sạch, đẹp”.

+ Đợt II : Từ 20/11 đến ngày 8/3 với khẩu hiệu " Chào mừng ngày Quốc

tế phụ nữ 8/3" với nội dung tham gia tốt các hội thi với chất lượng cao.

+ Đợt III : Từ 8/3 đến ngày 10/5 với khẩu hiệu “Mừng Sinh nhật Bác

Hồ”. Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ về mọi mặt khảo sát chất lượng

cao ở từng trẻ, hoàn thành hồ sơ sổ sách và hồ sơ lên lớp.

2. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng

- Tập trung rà soát, hướng dẫn về lĩnh vực thi đua, khen thưởng của ngành

đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15

ngày 15/6/2022 của Quốc hội, Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng trong

nhà trường. Tham mưu các cấp lãnh đạo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng

cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác

thi đua, khen thưởng các đơn vị.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính xác

công khai, công bằng, đúng quy định, có tác dụng động viên và nêu gương. Thực

hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền

khen thưởng; chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng thành tích

xuất sắc trong các phong trào thi đua, khen thưởng chuyên đề. Tập trung xét khen

thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong nhà trường và đề xuất với

PGD&ĐT khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong

các phong trào thi đua do thị xã, phòng GD&ĐT và nhà trường phát động.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác thi đua, khen

thưởng theo đúng quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại,

thắc mắc về công tác thi đua, khen thưởng của ngành.

- Xây dựng các tiêu chí, hình thức khen thưởng trước khi phát động thi đua.

Trên cơ sở đó tổng kết công tác xét khen thưởng và đề xuất khen thưởng theo các

tiêu chí đã được xây dựng.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng các điển

hình tiên tiến

- Tập trung thực hiện tốt Kế hoạch số 595/KH-BGDĐT ngày 10/4/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Đề án “Tuyên truyền gương điển hình

tiên tiến giai đoạn 2022-2025” và Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày

03/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch “Xây dựng, bồi dưỡng,

tuyên truyền và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến” trên địa bàn tỉnh Quảng

Nam giai đoạn 2022 - 2025.

- Tăng cường tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước; chủ động, kịp

thời đưa tin, bài về các mô hình mới, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc

tốt trên trang website, facbook, zalo của nhà trường, đồng thời tăng cường

công tác phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo, đài xây dựng các tin bài,

phóng sự về các phong trào thi đua, về các mô hình mới, gương điển hình tiên

tiến trong xây dựng môi trường giáo dục tốt, trong quản lý tốt, dạy tốt và học tốt

để tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong nhà trường, địa phương và ngành giáo dục.

4. Thực hiện công tác khen thưởng

- Tổ chức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải tại các Cuộc thi,

Kỳ thi do nhà trường, Phòng GDĐT, Sở GDĐT, Bộ GDĐT tổ chức.

- Tổ chức bình chọn, giới thiệu “Nhà giáo tiêu biểu của năm” theo quy định

tại Quyết định số 4996/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT.

- Đối với khen thưởng chuyên đề, đột xuất: Căn cứ các quy định về thi đua,

khen thưởng, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua và thành tích đạt được của các

tập thể, cá nhân để có hình thức biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên

khen thưởng kịp thời, phù hợp.

- Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng theo đúng quy định, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm và có ý

nghĩa tuyên truyền, giáo dục.

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024 - 2025 và năm

2025; bình xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực công tác theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các phong trào thi đua phù hợp

với điều kiện thực tiễn và gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của nhà trường;

giới thiệu, tuyên truyền các mô hình mới hiệu quả, các gương điển hình tiên

tiến; kịp thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện, đề xuất khen thưởng tập thể,

cá nhân đạt thành tích xuất sắc đột xuất; tổ chức bình xét và đề nghị cấp có thẩm

quyền tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thuộc đơn vị đảm bảo công

khai, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng theo quy định.

- Tuyên truyền, động viên cán bộ quản lý, viên chức, người lao động tích

cực tham gia các phong trào thi đua; phát động các phong trào thi đua theo kế

hoạch, phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

3. Các tổ thi đua nhà trường:

Tổ chức hoạt động tổ thi đua theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen

thưởng thị xã về tổ chức hoạt động của các khối thi đua. Phát hiện những gương

điển hình tiên tiến, những mô hình mới, cách làm hay để giới thiệu và biểu

dương trong toàn ngành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua của trường MG

Điện Nam Bắc năm học 2024 – 2025, đề nghị cán bộ, viên chức, người lao động

cơ quan phòng GDĐT thị xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Hội đồng TĐKT (Để t.h);

- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

 Phạm Thị Miên

		2025-03-17T16:19:57+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐIỆN NAM BẮC<mgdnb.dienban@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-17T16:23:05+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐIỆN NAM BẮC<mgdnb.dienban@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!